We also identified poems written by Kemaleddin
for Osman Bedreddin.

Keywords: Mysticism, Literature, “Şark İstiklâl” Court, Osman Bedreddin,
Kemâleddin Harputî, Ömer Naîmî, Abdülhamid.

GİRİŞ

Nakşibendîliğin Hâlidiyye kolu, Elazığ ve çevresine Hâlid el-Bağdâdî’nin
halifesi Şeyh Ali Sebtî (ö. 1287/ 1870) vâsıtası ile yayılmıştır. Ali Sebtî Efendi,

Şeyh Said’in
de (ö. 7 Zilhicce 1343/ 29 Haziran 1925) dedesi olan Ali Sebtî Efendi burada
vefât ettiği 1871’e kadar (45 yıl) kalmıştır.1 Onun yetiştirdiği halîfeler ara-
sında en meşhur olanı Palulu Mahmud Sâminî’dir (ö. 1315/ 1898).2 Mahmûd
Sâminî Efendi’nin talebe ve halifeleri arasında en dikkat çeken isim ise
İmâm Efendi diye bilinen Osman Bedreddin Erzurumî’dir. Osman Bedreddin
Efendi 1274/1857-1858’de Erzurum’da doğmuş, 93 Harbi’ne (1293/ 1877-1878
Osmanlı-Rus Savaşı) tabur imâmı olarak iştirâk ettiği için İmâm Efendi diye
meşhur olmuştur. 1299/ 1882’de taburuyla birlikte Palu’ya gelmiş, burada
birkaç yıl kalarak Mahmud Sâminî’ye intisâb etmiş, bir müddet sonra da
ondan tarîkat icâzetnâmesi almıştır. 1327/ 1909’da Harput’a yerleşen İmâm
Efendi vefâtına kadar burada ilim ve irşâd faaliyeti ile meşgul olmuş, 17 Safer
1343/ 17 Eylül 1340/ 1924’te Çarşamba gecesi vefât etmiştir.3 Tespit edilebilen

1 Bugün Palu’nun önde gelen aşireti olan Septioğulları bu zâtın soyundan gelmektedir.
Hayatı ve menâkıbı hakkında bilgi için bk.

bazı şiirleri, sohbetleri ve mektupları Sohbetnâme, Gülzâr-ı Sâminî: Sohbetler
ve Mektûbât gibi adlarla bugünkü harflere aktarılarak neşredilmiştir.4

Birkaç asırlık ulemâ silsilesinin son halkalarından olan 1283/ 1867 Har-
put doğumlu müderris Mehmed Kemâleddin Efendi ise Elazığ’ın Osmanlı
Dönemi’ndeki son, Cumhuriyet Dönemi’ndeki ilk müftüsüdür; bu vazifeyi
1916-1926 yılları arasında deruhte etmiştir. Kemâleddin Efendi müftü olması
hasebiyle şehrin “reîsü’l-ulemâ”sı sayıldığından5 İmâm Efendi’nin en önde
gelen mürîdlerindendir. Kemâleddin Efendi’nin dedesi “Kasîde-i Bürde Şârihi”
olarak bilinen Harput Müftüsü Ömer Naîmî Efendi (ö. 1299/ 1882), babası
büyük âlim, müderris ve bir çok tarikattan icâzet almış Abdülhamîd Hamdî
Efendi’dir (ö. 1320/ 1902). Babasının hususi alâkasıyla yetişen Kemâleddin
Efendi çok iyi bir medrese eğitimi görmüş, uzun yıllar Elazığ’ın çeşitli mek-
teplerinde muallimlik, Harput Kâmil Paşa Medresesi ve Dârü’l-Hilâfeti’l-
‛Aliyye’de müderrislik, Harput İmâm-Hatip Mektebi’nde hocalık yapmıştır.
Müftülük onun son resmî vazifesidir.

Devrin vâlisi
Ali Rızâ Bey [Ceylan, ö. 1948] Şark ve Ankara İstiklâl Mahkemelerine bi-
rer yazı yazarak emrin yerine getirildiğini belirtmiştir. Vali Ankara İstiklâl

18 Mezar taşı kitâbesinde Muhît Efendi’nin doğum tarihi 1323 [1905] olarak kayıtlıdır.
Yukarıdaki sorgulamanın yapıldığı 1344’te de [1926] vefât ettiğine göre o sıralar 21
yaşında olması îcâb eder.

19 O kitapların âkıbeti hakkında araştırmalarımıza rağmen bir bilgiye ulaşamadık.